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Wynalazek niniejszy dotyczy wirującej gło¬
wicy nożowej. Przedmiotem wynalazku jest
skonstruowanie zaopatrzonej w suport głowi¬
cy nożowej, nadającej się do nadawania nożo¬
wi ciągłego posuwu pod kątem prostym do
osi noża,, służącej do wytaczania rowków, pod¬
łączania i tym podobnych operacji na obra¬
bianym przedmiocie.

Zgodnie z wynalazkiem skonstruowano wi¬
rującą głowicę nożową do wytaczania, plano¬
wania itp. zabiegów, w.której poprzeczny su¬
port nożowy może przesuwać się pod kątem
prostym do noża będącego pod działaniem
sprężonej cieczy, krążącej w zamkniętym
obiegu w obrębie głowicy nożowej oraz skon¬
struowano elementy, przewidziane do sterowa¬
nia przepływu cieczy w wymienionym wyżej
obiegu, do nastawiania prędkości, z jaką wy¬
mieniony poprzednio suport jest przesuwany
w stosunku do obrabianego przedmiotu, a po¬

nadto skonstruowano elementy, za pomocą któ¬
rych wielkość przesuwu omawianej głowicy
nożowej może być w wymagany sposób na¬
stawiana, w celu uzyskania obróbki skrawa¬
niem na z góry wymagany wymiar.

Wynalazek jest wyjaśniony nan przykładzie
wykonania, z powołaniem się na rysunek, na
którym fig. 1 przedstawia widok z boku gło¬
wicy nożowej, fig. 2 — jej rzut z góry, fig,
3 — rzut w przekroju poprzecznym* płaszczyz¬
ną zaznaczoną linią A — A na fig. 1, fig. 4 —
rzut z częściowym przekrojem w kierunku
strzałki B na fig. 3, fig. 5 — miejscowy prze¬
krój płaszczyzną, oznaczoną linią C — C na
fig. 3.

Zgodnie z rysunkiem głowica nożowa składa
się z walcowego kadługa 1, mającego na jed¬
nym końcu stożkowy chwyt 2, do osadzenia
we wrzecionie obrabiarki, natomiast na drugim
końcu kadłuba l zaprojektowano suport nożo-



wy 3, umieszczony w poprzecznej prowadnicy
4 w ten sposób, że suport 3 może poruszać
się pod kątem prostym do osi chwytu 2. Su¬
port nożowy 3 ma poprzeczny otwór walcowy
5, przystosowany do osadzenia tłoka 6, połą¬
czonego lub stanowiącego jedną całość z ka¬
dłubem 1. Poniżej otworu 5 i równolegle dó
tego otworu, w kadłubie 2 jest wykonany
cylindryczny otwór 7 o większej średnicy niż
otwór 5. Otwór 7 zawiera tłok 8, na końcu
którego umieszczona jest sprężyna śrubowa 9.
W pobliżu zewnętrznej powierzchni kadłuba 1
zaprojektowano pionowy przewód 10, który
Stwarza połączenie z przewodem 11, utworzo¬
nym w tłoku 6. Odgałęzienie 12, prowadzące
od przewodu 10, łączy się 7 otworem 7. Talią
ciecz jak olej wprowadza się do otworów
5 i 7 przez-przewody 10, U i 12, przy czym
pionowy prztwód 10 jest zgodnie z wymaga¬
niami zamknięty korkiem zamykającym 13
i w ten sposób ciecz tworzy zamknięty obieg.
Urządzenie, jest skonstruowane tak, że po wej¬
ściu cieczy do otworu 7 przez odgałęzienie 12
naciska ona na czołową powierzchnię tłoka 8,
zmuszając go do poruszania się i ściskania
sprężyny 9. Taki nacisk na tłok 8 jest uzy¬
skiwany od ręcznie sterowanego zaworu iglico¬
wego 14, który współpracuje z pionowym prze¬
wodem 10, a gdy następnie sprężyna 9 zacz¬
nie się rozprężać, to będzie ona przesuwać na
zewnątrz tłok 8 i wciskać przez przewody
10, 11 i. 12 ciecz do otworu 5 suportu narzę¬
dziowego 3 i ustalać w otworze 5 hydraulicz¬
ne ciśnienie, które zmusza suport 3 do prze¬
suwania się zgodnie z "prędkością, z jaką jest
doprowadzana ciecz. Zaworem 14 można od¬
powiednio sterować aa pomocą prążkowanego
chwytu 15, umieszczonego na zewnątrz kadłu¬
ba; sam chwyt 25 ma na sobie podziałkę, a na
kadłubie zaprojewtowany jest wskaźnik i w
ten sposób można z góry nastawiać prędkość,
ż jaką nóż bidzie przesuwany względem óbra-
bianejjb przedmiotu.

Aby uzyskać szybki przesuw w celu powrotu
suportu dó położenia wyjśeiowefcb do rozpo¬
częcia ponownej pracy głowicy nożowej, za-
projefctwahy jest wewnątrz kadhiga jHnowy
sworzien IG. który ńafóflza koto zębate 17, za¬
zębiające się z zębatką i8, połączoną z sug'or-
tem Sworzeń -Jfe jfest zaopatrzony w kwadra¬
towe zakończenia 19 i 20, wystające na zew-
ntiłrt teatfniba w t*lu nasattkanitt klucza oećkc-
Utefeo ftib innego nartejlzia. dzięki tzfemu m©z-
fca ttefctfiafc wymaganego nastawieni.

W ttH u*><*żttwfenia nastawiania przesuwu
^óża głowicy hfc wjzbfteffcmy z gfey w^Hnlar

obrabiany, zaprojektowano nastawiony me¬
chanizm wyłączający, który składa się z tulei
21 z parą przeciwległych rowków 22, do umie¬
szczenia pary występów 23 przesuwanych na¬
krętką 24, na którą oddziaływuje urządzenie
pociągowe z śrubą pociągową 25, naciętą na
trzonie tłoka 8. Tuleja 21 na swym zewnętrz¬
nym końcu zakończona jest uchwytem 26,
kt,óry ma naciętą odpowiednią podziałkę, a na
kadłubie głowicy jest przewidziany wdcaźnik
(hie pokazany na rysunku). Urządzenie to jest
tego rodzaju, że gdy obraca się uchwyt 26,
to tłok zostaje przesunięty naprzód lub cofnię¬
ty w ten sposób, że droga jego może być na¬
stawiana w wyznaczonych z góry granicach.
Gdy wymagane nastawienie zostało wykonane
tłok 8 będzie^ się swobodnie poruszał za po¬
mocą występów 23 na nakrętce 24, tworząc
ślizgowe połączenie w rowkach 22 tulei 21,
Nakrętka 27 jest umieszczona na końcu tulei,
przy czym służy ona jako opora dla ruchu
tłoka na zewnątrz.

Zawór bocznikowy 20a (fig. 4) jest przewi¬
dziany aby można było zmniejszyć ciśnienie
hydrauliczne, gdy nóż ma być cofnięty ręcznie
do swego położenia wyjściowego, na końcu
każdej operacji.

Zgodna z wynalazkiem głowica nożowa może
być zastosowana jako zwykła głowica wyt*-
czarska, przy czym wówczas hydrauliczny me¬
chanizm do planowania wyłącza się, a mikro-
metryczny mechanizm do przesuwania 28 sto¬
suje się w celu umożliwienia nastawiania na¬
rzędzia na wymagany wymiar.

Głowica nożowa skonstruowana zgodnie
z wynalazkiem umożliwia suportowi nożowe¬
mu wykonywanie przesuwów względem osi
głowicy w szerokim zakresie prędkości i ruch
ten może być dokładnie nastawiany w sposób
prosty i efektywny. Urządzenie może nie mieć
połączenia z zewnętrznym źródłem sprężonej
cieczy, gdyż ciecz krąży w zamkniętym obiegu
całkowicie zawartym wewnątrz głowicy.

Rozumie się, że wymienione wyżej sźcżegofy
są podane jedynie jako przykład i że zmiany
mogą być czynione bez wykraczania jednaj*
ramy wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

i Wirująca główka nożowa do wytaczania,
p4*ww*tn.ta itp., znamienna tym, że ma po-
pnęęmy suport nwfcowy, przystosowany do
pntfafrwania się pod kątem prostym do noża
poi liftywem sprężonej cieczy, krążącej w
zamkW^tytn obiegu wewnątrz głowicy ttożo-



wej, że ma elementy przewidziane do stero¬
wania przepływu w wymienionym obiegu,
w celu nastawiania prędkości, z którą wy¬
mieniony suport przesuwa się względem
obrabianego przedmiotu i że ma również
przewidziane elementy, za pomocą których
wielkość przesuwu wymienionej głowicy
nożowej może być nastawiana według ży¬
czenia w celu wykonania skrawania na
z. góry wyznaczony wymiar.

2. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że wymieniony suport no¬
żowy umieszcza się w poprzecznej prowad¬
nicy w kadłubie głowicy nożowej, że su¬
port i kadłub zostały zaprojektowane z

walcowymi otworami, w których krąży
ciecz, że cylinder w suporcie nożowym
współpracuje z tłokiem przesuwanym w
kadłubie i że cylinder w kadłubie ma tłok
do przetłaczania cieczy do otworu wymie¬
nionych sań dla uzyskania jego przesuwu.

3. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 2,
znamienna tym, że ciecz jest doprowadzana
do głowicy tłoka poruszającego się
w kadłubie, że elementy sprężynujące
aostaiy umieszczone na trzonie wy¬
mienionego tłoka i zostały przeznaczone
do ściskania, gdy ciecz jest doprowadzana
do głowicy tłoka, że zostały przewidziane
zawory do zmniejszania ciśnienia cieczy
działającej na tłok, aby sprężyna rozpręża¬
jąc się przesuwała tłok w kierunku na
zewnątrz.

4. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że przewidziana jest
w niej nastawna opora, aby suport nożo¬
wy mógł być zatrzymany w zadanym z gó¬
ry położeniu, które odpowiada wymagane¬
mu wymiarowi.

5. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 4,
znamienna tym, że wymieniony mechanizm
opory obejmuje tuleję współpracującą z pa¬
rą występów, przesuwanych przez nakręt¬
kę nakręcaną na trzon, przesuwany przez
wymieniony tłok, że wymieniona tuleja jest
wypatrzona w uchwyt sterujący z pb-
dzlałką, współpracujący ze wskaźnikiem

na kadłubie głowicy nożowej, że urządzę*
nie jest tego rodzaju, że praSz obracanie
wymienionego uchwytu, tłok zostaje we¬
dług życzenia przeiiśwany naprzód lub do
tyłu dla umożliwienia nastawiania skoku
tłoka w ustalonych z góry granicach i że
na wymienionej tulei została przewidzia¬
na opora do ograniczania ruchu tłoka na
zewnątrz.

6. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 3,
znamienna tym, że wymienione elementy
zaworowe są uruchamiane za pomocą
uchwytu z podziałką, co umożliwia nasta¬
wianie szybkości noża przesuwanego wzglę¬
dem obrabianego przedmiotu.

7. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że przewidizane są ele¬
menty do przesuwania ż powrotem supor-
tu nożowego do położenia wyjściowego,
w celu wykonania ponownego suwu robo¬
czego głowicy nożowej.

8. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 7,
znamienna tym, że wymienione elementy
składają się ze sworznia napędzającego ko¬
ło zębate, zazębiające się z zębatką, prze¬
suwającą suport i że wymieniony sworzeń
ma elementy, nadające się do nasadzania
narzędzia, aby można było go obracać dla
dokonania potrzebnego nastawienia.

9. Wirująca głowica nożowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że przewidziane są w niej
elementy zaworowe, aby na końcu proce¬
su skrawania można^ było zmniejszyć ciś¬
nienie cieczy, w celu umożliwienia ręczne¬
go przesunięcia noża do jego położenia po¬
czątkowego.

10. Wirująca głowica nożowa, według zastrz. 1,
znamienna tym, że przewidziane są ele¬
menty do wyłączania działania hydraulicz¬
nego mechanizmu posuwowego, aby moż¬
na było stosować głowicę nożową jako
zwykłą głowicę wytaczarską i że przewi¬
dziana jest śruba mikrometryczna do na¬
stawiania noża na wymagane wymiary.
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